DE PROVIDENTIA DEI.

SUMMA LITTERÆ.

Tractatum de prædestinatione aggredientes, a providentia in communi, cujus pars quædam prædestinatio est, incipimus, de qua etiam egit S. Thomas in hac quæstione xxii, antequam in sequenti agat de prædestinatione.

Circa providentiam ergo in communi quatuor considerat S. Thomas. Primo, subjectum ejus, an scilicet Deo conveniat. Secundo, objectum ejus an circa omnia versetur. Tertio et quarto, modum ejus, scilicet modum ex parte Dei, et modum ex parte creaturæ. Ex parte Dei, an immediate provideat omnibus per se ipsum. Ex parte creaturæ, an imponat eis necessitatem propter suam infallibilitatem.

In articulo ergo primo ostendit Deo convenire providentiam, quia convenit ei ordinare et dirigere creaturas in finem per aliqua media, eo quod per intellectum agit in illas: ordo autem et dispositio in mente gubernatoris de rebus sibi subjectis pertinet ad providentiam, quæ est pars providentiæ, quia hoc est providere rebus, scilicet dirigere illas ad aliquem finem per convenientia media.

In articulo secundo ostendit objectum circa quod versatur providentia, esse omnem creaturam, nec aliquid subtrahi ab ejus gubernatione, ut aliqui dixerunt. Tantum enim se extendit ejus providentia, quantum ejus causalitas; quia omnia causat per intellectum, ex intentione et fine operando, et non fortuito, nec præter suam intentionem: id enim esset magna imperfectio: causalitas autem Dei ad omnia se extendit, quia omne esse creatum, participatio ejus est: ergo ad omnia se extendit ejus providentia.

In articulo tertio explicat modum istius providentiæ, ut tenet se ex parte Dei, scilicet an immediate provideat omnibus. Et dicit quod in providentia sunt duo, scilicet gubernatio quantum ad ordinem, et dispositionem, quæ est in mente gubernatoris et executio, qua hunc ordinem in rebus exequitur. Et primo modo providentia est immediate in Deo de omnibus, quia per suum intellectum omnia attingit, et disponit. Quoad secundum vero exequitur multa per causas secundas, quas constituit causas aliorum effectuum, non propter defectum suæ virtutis, sed ex abundantia suæ bonitatis, quia communicat ei hoc ipsum, quod est causare in alia.

In articulo quarto ostendit modum providentiæ ut tenet se ex parte creaturarum, scilicet quod non omnibus imponatur necessitas, sed etiam contingentia, et libertas relinquatur non obstante infallibilitate ejus ex parte Dei, eo quod ista infallibilitas nascitur ex universalissimo modo operandi Dei, a quo nihil potest subduci, sed providet, et causat omnia; et ita dat etiam ipsam contingentiam, et libertatem: inde non vult solum

quod res fiat absolute, sed quod fiat tali modo, v. g. libere, vel contingenter, quia etiam ipsummodum Deus causat, et ita est infallibile, quod res fiat tali modo, scilicet contingenter ex parte sua, et infallibiliter ex parte Dei.

QUÆSTIO XXIII.

DE PRÆDESTINATIONE.

SUMMA LITTERÆ.

Tractat D. Thomas de prædestinatione. Primo, absolute in se. Secundo, comparative ad alia. Absolute in se, quoad an est et quid est: comparative, tum in ordine ad suum oppositum, quod est reprobatio, tum in ordine ad suas causas, tum in ordine ad suos effectus.

In primo ergo articulo ostendit id quod pertinet ad quæstionem an est, dari in Deo prædestinationem, quia sicut pertinet ad providentiam communem Dei ordinare res in suos fines proportionatos et debitos, ita ordinare hominem in aliquem finem excedentem naturam ejus; scilicet in vitam æternam ut efficaciter consequendam. Unde ordo transmittendi creaturam rationalem in talem finem efficaciter, petit specialiores Dei providentiam, et hæc est prædestinatio.

In articulo secundo ostendit quid sit prædestinatio, scilicet quod ex parte Dei est illa activa transmissio in vitam æternam, quæ est in mente divina. Ex parte autem prædestinati non ponit aliquid ipsa providentia (prout est in mente prædestinantis, tamquam actus immanens) sed ponit aliquid executio per modum causæ efficientis quatenus relinquit aliquos effectus in prædestinato.

In articulo tertio incipit consideratio prædestinationis comparativa. Et primo, comparat illam ad suum oppositum quod est reprobatio, inquirens an Deus aliquem reprobet. Et respondet affirmative, quia pertinet ad providentiam summam Dei etiam permittere aliquos effectus sine reparatione, eisque æternam pœnam constituere, sicut e contra ad æternum præmium aliquos destinare. Et sic reprobatio est pars providentiæ, sicut prædestinatio.

In articulo quarto incipit comparare prædestinationem ad suas causas. Et potest causa prædestinationis attendi vel ex parte Dei per electionem: ad gloriam, ex qua oritur quod electis provideat de mediis convenientibus: vel ex parte nostra per aliqua merita vel opera, quibus mereamur prædestinari. In hoc ergo articulo agit de electione Dei ad gloriam, et ostendit quod illa præsupponitur ad prædestinationem: est enim prædestinatio mediolorum præparatio et dispositio ad consequendam gloriam. Hæc autem supponit finem esse volitum his quibus talia media præparantur. Et quia hic finis non est volitus omnibus efficaciter, sed aliquibus præ aliis, ideo non solum supponitur delectio ad gloriam, sed etiam electio.